
M
D
A
B
B
B
E
E
G

R
E
G
2
0
2
4

0
0
0
2
6
5
5

1
5
-
0
1
-
2
0
2
4

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

RILEVATO

 

e//@@ (% îé/é/ÉMZ/ZZ

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni

pubbliche” e, in particolare, gli articoli 14, comma 2, e 19, commi 5;

il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento

militare” e successive modificazioni;

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a

norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e successive

modificazioni e, in particolare, gli articoli da 14 a 20 concernenti

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro della difesa;

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni

pubbliche”;

il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale dirigente del

Comparto Funzioni Centrali;

il decreto del Ministro della difesa in data 24 settembre 2020, registrato alla

Corte dei conti in data 20 novembre 2020, fg. n. 3106, concernente la tabella dei

posti di funzione dei dirigenti civili della Difesa, articolata in posizioni

organizzative e relative fasce retributive;

l’atto in data 9 ottobre 2022, con cui il Ministro della difesa ha delegato il Capo

di Gabinetto ad adottare e revocare i decreti di conferimento degli incarichi

dirigenziali di livello non generale presso l’Ufficio di Gabinetto stesso, nonché a

sottoscrivere, modificare e risolvere i relativi contratti individuali concernenti il

trattamento economico;

il decreto del Capo di Gabinetto in data 18 dicembre 2020, registrato dalla Corte

dei Conti in data 13 gennaio 2021, fg. n. 91, con il quale è stato conferito al dott.

Marco GIANCIPOLI, dirigente di seconda fascia del ruolo dei dirigenti del

Ministero della difesa, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, l’incarico dirigenziale di livello

non generale di Capo di Ufficio, 521 fascia retributiva e funzionale (esigenze Area

Affari del personale civile) presso l’Ufficio di Gabinetto di cui all’art. 14,

comma 2, lett. b) del citato decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo

2010, n. 90 e successive modificazioni, a decorrere dal 18 gennaio 2021 e per la

durata di tre anni;

che il posto di funzione dirigenziale di livello non generale di Capo di Ufficio, 5a

fascia retributiva e funzionale (esigenze Area Affari del personale civile), presso

l’Ufficio di Gabinetto del Ministro della difesa si renderà vacante & decorrere dal



M
D
A
B
B
B
E
E
G

R
E
G
2
0
2
4

0
0
0
2
6
5
5

1
5
-
0
1
-
2
0
2
4

VISTA

CONSIDERATO

18 gennaio 2024 e che di ciò è stata data pubblicità con apposito avviso sul sito

internet istituzionale del Ministero della difesa in data 12 dicembre 2023;

la manifestazione di disponibilità a ricoprire tale incarico pervenuta dal dott.

Marco GIANCIPOLI, dirigente di seconda fascia del ruolo dei dirigenti del

Ministero della difesa;

che non risultano pervenute ulteriori manifestazioni di disponibilità per il

conferimento di tale incarico;

TENUTO CONTO che l’Area Affari del personale civile dell’Ufficio di Gabinetto svolge

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

RAVVISATA

RITENUTO

un’importante azione, la cui intensità è progressivamente aumentata nel tempo in

virtù dell’evoluzione normativa sull’impiego pubblico, di supporto all’indirizzo

politico in molteplici ambiti tematici, tra cui le politiche di reclutamento del

personale civile, il trattamento economico principale e accessorio del medesimo

personale, la misurazione e la valutazione della performance, le politiche per le

pari opportunità, i rapporti con le organizzazioni sindacali, la giustizia militare,

la dirigenza, la trasparenza e la prevenzione della corruzione;

che è indispensabile, in riferimento alla natura ed all’oggetto dell’incarico,

avvalersi di una professionalità specificatamente e altamente qualificata per

poter assicurare il mantenimento dei risultati già conseguiti in termini di

efficienza, qualità, tempestività ed adeguatezza e garantire, pertanto, l’ottimale

supporto al Vertice politico del Ministero;

che, in quanto ufficio di diretta collaborazione del Ministro della difesa,

l’Ufficio di Gabinetto è un ufficio di staff caratterizzato dall’esistenza di un

rapporto strettamente fiduciario tra il vertice politico e tutto il personale che di

esso fa parte, la cui nomina può avvenire, in base alla normativa vigente, intuitu

personae, senza predeterminazione di alcun rigido criterio da osservarsi

nell’adozione dell’atto di assegnazione all’ufficio;

che, in riferimento alle materie da trattare e agli obiettivi da conseguire nello

svolgimento dell’incarico, il dott. Marco GIANCIPOLI è in possesso di una

specifica qualificazione professionale, attestata dagli eccellenti risultati di

performance conseguiti nel corso del triennio di svolgimento dell’incarico

dirigenziale di livello non generale conferito con il citato decreto del Capo di

Gabinetto in data 18 dicembre 2020;

l’articolo 19, comma 2, quarto periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001.

n.165, e successive modificazioni, il quale prevede che gli incarichi di funzione

dirigenziale sono rinnovabili;

altresì l’esigenza di assicurare la continuità delle funzioni di particolare e

delicata rilevanza connesse con l’incarico da ricoprire;

pertanto di rinnovare, senza soluzione di continuità, al dott. Marco

GIANCIPOLI, l’incarico di Capo di Ufficio, 5a fascia retributiva e funzionale,

presso l’Ufficio di Gabinetto per le esigenze dell’Area Affari del personale

civile;

DECRETA:

Art. 1

(oggetto dell’incarico)

Ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive



M
D
A
B
B
B
E
E
G

R
E
G
2
0
2
4

0
0
0
2
6
5
5

1
5
-
0
1
-
2
0
2
4

modificazioni, al dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero della difesa, dott. Marco

GIANCIPOLI è rinnovato, senza soluzione di continuità, l’incarico dirigenziale di livello non

generale di Capo di Ufficio (5" fascia retributiva e funzionale) presso l’Ufficio di Gabinetto del

Ministro della difesa, di cui all’articolo 14, comma 2, lettera b), del decreto del Presidente della

Repubblica 15 marzo 2010, n. 90 e successive modificazioni, per le esigenze dell’Area Affari del

personale civile, in particolare con competenze in materia di: relazioni sindacali, politiche

assunzionali, aspetti interpretativi e applicativi delle disposizioni normative e contrattuali in materia

di pubblico impiego e pubblica amministrazione nonché delle disposizioni concernenti gli enti di

ricerca, gli enti vigilati dal Ministero della difesa e gli enti relativi ad altri comparti di contrattazione,

dirigenza civile di livello generale e non generale e connessi aspetti ordinamentali, personale civile

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, anche esterno all’Amministrazìone della difesa,

dirigenza negli uffici di diretta collaborazione del Ministro, supporto all’attività dell’organo di

indirizzo politico in materia di valutazione e misurazione della performance individuale del personale

dirigenziale e non, processi di riforma del Dicastero e connessi profili di mobilità del personale

civile, supporto all’attività dell’organo di indirizzo politico in materia di trasparenza ed

anticorruzione, magistratura militare e problematiche riguardanti il personale civile in servizio presso

gli uffici giudiziari militari, transito del personale militare nelle aree funzionali del personale civile

della Difesa, pari opportunità, promozione di misure di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro,

mobbing e molestie sessuali, attività di raccordo con gli organi dell’Amministrazione della Difesa e

delle altre Amministrazioni, contenzioso attinente alle materie di competenza, attività di drafting

normativo in materie attinenti al personale civile in coordinamento con l’Ufficio legislativo,

problematiche attinenti l’assegnazione temporanea di personale civile presso altre Amministrazioni,

altre attività scaturenti da direttive o questioni assegnate dal Capo di Gabinetto elo dal Vice Capo di

Gabinetto civile, ai fini dell’ottimizzazione del supporto al Vertice politico.

Art. 2

(obiettivi connessi all’incarico)

Il dott. Marco GIANCIPOLI, nell’espletamento dell’incarico di cui all’articolo 1, avvalendosi delle

risorse umane a disposizione, dovrà in particolare:

. garantire, nello svolgimento dell’attività professionale, la coerenza, la compatibilità, la

fattibilità e la concretezza delle soluzioni proposte;

. curare il massimo livello delle prestazioni in termini di tempestività, qualità ed efficienza,

assicurando il migliore andamento della gestione dell’attività in relazione alle risorse

assegnate anche mediante la proposta e relativa finalizzazione di miglioramenti

organizzativi;

e approfondire, con adeguata attività di studio e di ricerca, le disposizioni normative e

contrattuali nelle materie di competenza, con specifico riferimento alle procedure di

reclutamento e agli strumenti e alle risorse per il trattamento retributivo del personale civile

della Difesa;

e garantire, per quanto concerne la struttura di competenza, il completo adempimento degli

obblighi di trasparenza previsti dalla vigente normativa, anche attraverso l’occorrente

interlocuzione con il referente responsabile negli uffici di diretta collaborazione;

e svolgere attività di vigilanza sulla corretta applicazione del Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e

successive modificazioni e del discendente Codice di comportamento dei dipendenti civili

del Ministero della difesa in corso di aggiornamento;

. coadiuvare il Capo di Gabinetto e/o il Vice Capo di Gabinetto civile nell’esercizio

dell’attività di supporto al Vertice politico;

. porre in essere con tempestività le direttive e le questioni assegnate dal Capo di Gabinetto

e/o dal Vice Capo di Gabinetto civile.



M
D
A
B
B
B
E
E
G

R
E
G
2
0
2
4

0
0
0
2
6
5
5

1
5
-
0
1
-
2
0
2
4

Art. 3

(durata dell’incarico)

Ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive

modificazioni, l’incarico di cui all’articolo 1 è conferito per la durata di tre anni a decorrere dal 18
gennaio 2024.

Sono fatti salvi gli effetti previsti dall’articolo 14, comma 2, del citato decreto legislativo in materia

di decadenza automatica per il caso di mancata conferma entro trenta giorni dal giuramento del
nuovo Ministro.

Art. 4

(trattamento economico)

Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Marco GIANCIPOLI in relazione all’incarico

conferito è definito dal contratto individuale da stipulare tra il medesimo e il Capo di Gabinetto, nel

rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e

successive modificazioni ed in applicazione delle vigenti disposizioni normative e contrattuali.

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo.

Roma,lì 2 …C. 2023
IL C O DI GABINETTO

Gen. C . Giovanni Maria IANNUCCI

 



M
D
A
B
B
E
B
E
B

R
E
G
2
0
2
6

0
0
6
2
6
5
5

2
5
—
0
2
-
2
0
2
6

66590 27-12-2023

 

CORTE DEI CONTI
 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL‘INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero senza numero del 20/12/2023, con oggetto DIFESA

(GABMIN) - PEC - DD del 20.12.2023 - Dott. GIANCIPOLI Marco - Conferimento incarico dirigenziale di

livello non generale di Capo di Ufficio 5 fascia retributiva e funzionale presso Ufficio di Gabinetto del

Ministro della difesa. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo

con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0065923 - Ingresso - 21/12/2023 - 08:47 ed è

stato ammesso alla registrazione il 22/12/2023 n. 4405

|| Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)

  

«; Elfi
\f,l

CORTE nm CONTI


